Regione Siciliana
Azienda Sanitaria Provinciale di

AGRIGENTO

DELIBERAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARION. _£38  pEL £ é/ o / Wl

OGGETTO: Accordo Quadro per i lavori di pronto intervento edili e similari per adeguamenti normatlvn
e per la salubrita dei presidi da eseguire presso le strutture immobiliari di proprietd o concessi in uso a
qualsiasi titolo al’ASP di Agrigento— Adeguamento dei prezzi ex art. 26 del D.L. n. 50/222 Ditta

ALTHEA s.r.l. con sede a Favara in Viale Aldo Moro,184 — 92026 AG.

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. SERVIZIO TECNICO
U. O C SERVIZIO TECNICO

proPOSTAN. & b & DELIZ/O(?/'ZOZS

U.0.C. SERVIZIO TECNICO “
11 Dirigente Amministrativo
(Dott.ssa Rosa Spinella Denaro)

é&q U:a@b‘*— Davewn Roda

VISTO CONTABILE \“\»w—-- ;L;/
Si attesta la copertura finanziaria: 'l
( ) come da prospetto allegato ( ALL. N. ) che & parte mtegrante della present¢/dglibera.

C E/J C.P 7

( ) Autorizzazione n. del ,// B 2 B € /S/O Joloqof

11 RESPONSABI gD 3D BRb@‘EDIMENTo IL DIRETTORE UOC SEF e P.
Fh 1 %g:wféna) (Indlcazmne del Nor_

Uu.0.C /SERm ECNICO

11 Direttore

(Indicazione del

]
RICEVUTA DALL’UFFICIO ATTI DELIBERATIVI IN DATA 1 7 ﬁﬂi 2323

O T N by ]
L’anno duemilaventitre il giorno \) ENTY S del mese di A ft“ [
nella sede dell’ Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Mario Zappia, nominato con Decreto Assessoriale n. 696/2020 del 31/07/2020, come
modificato con D.A. 3/2023/GAB.del 10/01/023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo, dott.
Alessandro Mazzara, nominato con delibera n. 414 del 17/06/2019 e dal Direttore Sanitario, dott.
Emanuele Casgara, nominato con delibera n. 376 del 22/02/2023, con Iassistenza del Segretario
verbalizzante BO)’( SSA Tf KF 94 e / /\)&lj lmadotta la presente delibera sulla base della

proposta di seguito riportata.




PROPOSTA

Il Direttore dell’U.O.C. Servizio Tecnico, Dott. Ing. Alessandro Dinolfo

Visto I’ Atto Aziendale di questa ASP, adottato con delibera n. 265 del 23/12/2019 ed approvato con
D.A. n. 478 del 04/06/2020, di cui si & preso atto con Delibera n. 880 del 10/06/2020;

PREMESSO: A
-Che con deliberazione n. 1370 del 04/08/2021, ¢& stato approvato I’ “Accordo Quadro per la

realizzazione lavori di falegnameria, infissi e similari sulle strutture immobiliari dell’A.S.P. di
Agrigento — Approvazione perizia di spesa e autorizzazione a contrarre”;

- Che il quadro economico del progetto esecutivo, di cui alla sopra citata deliberazione, ha previsto
una spesa complessiva di € 235.589,36 (di cui € 189.400,00 per lavori, compresi oneri per la
sicurezza, e di € 46.289,36 per somme a disposizione);

- Che con deliberazione n. 1825 del 03/11/2021 ¢é stata approvata I’aggiudicazione definitiva dell’
“dccordo Quadro per la realizzazione lavori di falegnameria, infissi e similari sulle strutture
immobiliari dell’A.S.P. di Agrigento” in favore della ditta Althea s.r.l. con sede legale in via Aldo
Moro, 184 Favara (AG), procedendo, altresi, alla rimodulazione del quadro economico in
€ 161.075,47 (di cui €29.046,40 di IVA, € 7.576,00 di oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso,
ed € 124.453,07 di lavori) e alla successiva stipula del contratto in data 30/11/2021 tramite portale

MePa-RDO n. 2859707;

PRESO ATTO:

-Che I’onere complessivo economico del suddetto Accordo Quadro ¢ stato imputato sul bilancio
aziendale di competenza per I’esercizio finanziario 2022 sul conto economico C503010101

“manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze”,
-Che con Deliberazione n. 2005 del 06/12/2022, ¢ stata autorizzata I’estensione del quinto d’obbligo
ai sensi dell’art. 106, comma 12, D.Lgs. 50/16 ss.mm.ii. dell’ Accordo Quadro di che trattasi al fine

di assicurare i necessari interventi di manutenzione sul consistente e diversificato patrimonio

immobiliare dell’ ASP di Agrigento;

VISTI:

i1 D.L.73/21 (c.d. “Decreto Sostegni bis™), convertito con modificazione dalla Legge 23/07/2021

n.106, recante “Disposizioni urgenti in materia di revisione prezzi dei materiali nei contratti

pubblici” all’art. 1-septies comma 6 che ha disposto: “Ciascuna stazione appaltante provvede

alle compensazioni nei limiti del 50 per cento delle risorse appositamente accantonate per
imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni
contrattuali gia assunti, nonché le eventuali ulteriori somme a disposizione della stazione
appaltante per lo stesso intervento e stanziate annualmente. Possono, altresi, essere utilizzate le
somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla

base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di

competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi

collaudi ed emanati i certificati di regolare esecuzione nel rispetto delle procedure contabili
della spesa, nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore
della legge di conversione del presente decreto™; _

- il D.L. 17/05/2022, n. 50 entrato in vigore in data 18 maggio 2022 che prevede all’art. 26,
comma 1: “Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione,
nonche dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori,
ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con
termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori
afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate,
sotto la responsabilita dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31



dicembre 2022, ¢ adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando
i prezzari aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento,
quelli previsti dal comma 3. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui
al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla
stazione appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e
quinto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei
Jfondi di cui al comma 4,

RILEVATO che in data 29 giugno 2022 con Decreto n. 17/Gab. dell’Assessorato per le
infrastrutture e per la mobilita della Regione Siciliana, & stato adottato il Prezzario unico
regionale per i lavori pubblici aggiornati ai sensi del comma 2 dell’art. 26 del D.L. n. 50 del

17/05/2022;

CONSIDERATO:
Che per far fronte alle compensazioni disposte dall’art. 1-septies del D.L. 73/2021 convertito

con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 e ss.mm. ¢ ii., nonché per far fronte ai
maggiori oneri conseguenti all’applicazione dell’art. 26 del D.L. 50/2022, con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1027 del 14/06/2022, & stato autorizzato I’utilizzo delle somme
disponibili nei quadri economici degli interventi in carico alla U.O.C. Servizio Tecnico, secondo
quanto disposto dal D.L. 50/2022 e precisamente:

v’ risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico dell’intervento, nei
limiti del 50 per cento e fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali gia assunti;

v’ eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate
annualmente relativamente allo stesso intervento;

v somme derivanti da ribassi d’asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla
base delle norme vigenti;

v somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione
appaltante, in carico all’U.O.C. Servizio Tecnico e per i quali siano stati eseguiti i relativi
collaudi ed emanati i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili
della spesa, nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore
dei rispettivi provvedimenti normativi cui si riferisce I’utilizzo delle somme;

Che per i lavori meglio descritti in premessa, si possono utilizzare le somme derivanti dai ribassi
d’asta formulati dalle Ditte in sede di offerta, non essendo stata prevista una diversa

destinazione degli stessi;

DATO ATTO:
Che a seguito all’applicazione del citato Prezzario unico regionale, sui prezzi di contratto della

Ditta ALTHEA s.rl. con sede a Favara in Viale Aldo Moro,184 - 92026 AG- P.IVA

02879940845, il Direttore dei Lavori Geom. Francesco Milioto, ha prodotto in data 04/04/2023,

la proposta del certificato di pagamento 1bis, relativo agli stati di avanzamento nn. 1-2-3-4-5-6-

7 per i lavori eseguiti a tutto il 30/03/2023, dal quale ¢ risultato un maggiore importo da

corrispondere alla stessa pari ad € 21.020,28 da depurare del ribasso d’asta offerto in sede di

gara del 31,553% e nella misura del 90% per un importo complessivo di € 12.948,97 oltre IVA

da riconoscersi alla Ditta da questa stazione appaltante;

RILEVATO:

Che il RUP, ha proceduto:

e a verificare che ’ammontare delle maggiorazioni conseguenti all’applicazione dell’art. 26
del D.L. 50/2022 relative allo stato di avanzamento dei lavori ¢ pari a € 21.020,28 oltre IVA;

e ad emettere il certificato di pagamento lbis per la corresponsione all’appaltatore di quanto
dovuto secondo quanto disposto dal D.L. n. 50/2022;

VISTO il certificato di pagamento 1bis (All.1) , emesso in data 04/04/2023 dal RUP, con il

quale si autorizza la corresponsione alla Ditta ALTHEA s.r.]l. con sede legale a Favara in Viale

Aldo Moro,184 — 92026 AG- P.IVA 02879940845, nella misura del 90% della cifra quantificata

dal Direttore dei Lavori Geom. Francesco Milioto, secondo la normativa vigente per un importo

pari ad € 12.948,97 oltre IVA;

DATO ATTO che I'importo complessivo di € 15.797,74 IVA compresa, risulta gia imputato

sul conto economico C503010101 “manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze”



del bilancio 2022, in conformita all’impegno di spesa assunto con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1825 del 03/11/2021;

DATO ATTO che la documentazione citata e non allegata al presente provvedimento &
custodita, agli atti di questa U.O.C. Servizio Tecnico e disponibile alla visione di chi vi abbia

interesse nel rispetto della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate:

1.

DI PRENDERE ATTO del certificato di pagamento 1bis del 04/04/2023 (Al 1) redatta dal
Direttore dei Lavori Geom. Francesco Milioto, relativo agli stati di avanzamento nn. 1-2-3-4-
5-6-7 per i lavori eseguiti a tutto il 30/03/2023 ai sensi dell’art. 26 del D.L. n. 50/2022, con
applicazione del Prezzario unico regionale per i lavori pubblici della Regione Sicilia,
aggiornato alla edizione luglio 2022 ed adottato con Decreto n. 17/Gab. dell’ Assessorato per
le infrastrutture e per la mobilita della Regione Siciliana;

DI APPROVARE il certificato di pagamento 1bis del 04/04/2023 (All 1), emesso dal RUP,
riferito ai lavori indicati in oggetto, per la corresponsione in favore della Ditta ALTHEA
s.r.l. con sede a Favara in viale Aldo Moro,184 — 92026 AG, quale aggiornamento
straordinario dei prezzi determinato ai sensi dell’art. 26 del D.L. n. 50/2022, dell’importo
pari ad € 12.948,97 oltre IV A per un importo complessivo di € 15.797,74;

DI DARE ATTO che I'importo complessivo di € 15.797,74 iva compresa risulta gia
imputato sul conto economico C503010101 “manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro
pertinenze” del bilancio 2022, in conformita all’impegno di spesa assunto con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 1825 del 03/11/2021;

DI DARE ATTO che successivamente all’approvazione del presente atto, si provvedera alla
liquidazione della somma di € 15.797,74 IVA compresa, spettante alla Ditta ALTHEA s.r.l.
con sede legale a Favara in Viale Aldo Moro,184 — 92026 AG - P.IVA 02879940845, dietro
presentazione di regolare fattura emessa a seguito dell’emissione dell’ordine NSO (nodo
smistamento ordini) e previa verifica della regolarita contributiva con I’acquisizione del
Durc online;

DI DARE ATTO che i documenti citati e non allegati al presente provvedimento, sono
custoditi agli atti di questa U.O.C. Servizio Tecnico e disponibili alla visione di chi vi abbia
interesse nel rispetto della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

DI DISPORRE che ’esecuzione del presente atto sara curata dall’U.O.C. Servizio Tecnico e
dall’U.O.C. S.E.F.P., ciascuna per la parte di propria competenza;

DI MUNIRE la deliberazione della clausola di immediata esecuzione, stante le motivazioni
di necessita e urgenza contenute nella stessa e in particolare quello di riconoscere i maggiori
importi all’esecutore dei lavori di che trattasi, in ottemperanza a quando disposto dall’art. 26
del D.L. 50/2022,

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale web: www.aspag.it,
sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi
dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. € del D.Lgs. n. 33/2013 e ss. mm.

ii.;

ATTESTA altresi, che la presente proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e
nella sostanza, ¢ legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie

trattata.

P e

11 Dl;gttore dell’U O.C. ervnzm Tecnico

/ﬂandro inolfo

(;a.‘ __,..



SULLA SUPERIORE PROPOSTA VENGONO ESPRESSI

§
Parere /?O/U“%\P’ [\ Parere ;9\‘) \,"@TC'J LQ\ _}
Data \85/1/194 /—Zoij Data U) (l/( @/(,V . ( 4

Il Direttore Sanitario

Il Direttore inistra&zo/ ‘
dott. Aless dr‘o/M‘\agara dott. Emfw
P

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
!"f /
Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dall’ ing. Aleésandré Dinolfo Direttore
dell’U.0O.C. Servizio Tecnico, che, a seguito dell’istruttoria effettuata, neila/forma e nella sostanza,
ne ha attestato la legittimitd e la piena conformita alla normativa che disciplina la fattispecie
trattata;

Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta;
Tenuto conto dei pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come
sopra formulata e sottoscritta dal Direttore dell’U.O.C. Servizio Tecnico ing. Alessandro Dinolfo.

IL. COMMISSAR], RAORDINARIO
Dott. 0 Zappia

1l Segretario verbalizzante
1L COLLABORATORE AMM.VQ 'TPC

hx = .
tione™

Dott.ssa fferesa Cingque






/

ASP1
[Aced)

Provincia Agrigento i

Lavori di : ACCORDO QUADRO REALIZZAZIONE PER LAVORI £I FALEGNAMERIA INFISSI E

SIMILARI SULLE STRUTTURE IMMOBILIARI DELL'ASP DAI AGRIGENTO
Impresa : ALTHEA SRL

CONTRATTO in data, n. 56

CERTIFICATO. 1.Bis Adeguam dei prezzi ex art. 26 del D.L. n. 50/222 € 12.948,97
PerLV.A.22% € 2.848,77
Importo da pagare € 15.797,74
CERTIFICATI IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Spediti precedentemente Visto il contratto col quale fu affidata alla predetta impresa la esecuzione dei
N° Data Importo suindicati lavori per l'aggiudicata somma di € 153.398,31 al netto del ribasso d'asta del
31,553 e atto di sottomissione per la somma di €
Risultando dalla contabilita’ sino ad oggi che I'ammontare dei lavori eseguiti e delle
spese fatte ascende al netto a euro 152.872,28  cioé:
Per lavori € somministrazione 12.948,97
Per materiali giacenti in cantiere
Per lavori in economia
Per anticipazioni (fatture)
Sommano €, 12.948,97
Per oneri afferenti la sicurezza
Sommano €, 12.948,97 12.948,97
da cui detraendo :
La ritenuta del 0,50% per infortuni
L'ammontare dei certificati precedenti
Totale deduzioni €, 12.948,97
Risulta il credito dell'Impresa in Euro 12.948,97
Totale

Certifica che ai termini dell'art. del capitolato speciale d'appalto si puo' pagare all'Impresa la rata di euro 12.948,97
, diconsi euro quindicimilaseicentoventiuno/59

AGRIGENTO , 04/04/2023




Regione Siciliana

Azienda Sanitaria Provinciale di

AGRIGENTO

‘g") i A
DELIBERAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO N.A £Z5 prr U © M0V, 207

OGGETTO: Accordo Quadro per Ia realizzazione lavori di falegnameria, infissi e similari sulle strutture
immobiliari dell'A.S.P. di Agrigento— Aggiudicazione definitiva.

STRUTTURA PROPONENTE: U.0.C. SERVIZIO TECNICO

PROPOSTA N,/ j é“i DEL_//;f, 145021 Il R.U.P.

A551s ente Tecnico .
i F/tncesco leto!a/. 7
/%). o

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE U.0.C. SERVIZIO TECNICO

T.P.O. Collabordtgre Amministrativo ;%:;;ttore F.F.
Dott.ssa Giovapyla Milisenda Ing. Ale3Sandro Dinolfo
, A A
: // iy L{/ s

VISTO CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria:
( ) come da prospgetto allegato ( ALL. N.
PN, 3668 /21 JmaamTiv] P

() Autorizzazione . 49/(? del?@zj/zz/zj /QE( )L 1 @S0 3080 Lo {

I RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIR!jTTORE-UOQéEF eP.

(Indicazione del Cognome e Firma) . (Indicazionedg; -rC@&J meye Firma)
i ATRIRAONILE

gle Bog ?r \x)dﬁ”é }ﬂ/

che é part}iu-tegrante della presente delibera.

!
- e 8
RICEVUTA DALL’UFFICIO ATTI DELIBERATIVI IN DATA 11 ﬁ’g‘g’ 5}'2? 4
L’anno duemilaventuno il giorno TRE del mese di WOVENMBRE

nella sede dell’ Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Mario Zappia, nominato con Decreto Assessoriale n. 696/2020 del 31/07/2020, coadiuvato
dal Direttore Amministrativo, Doft. Alessandro Mazzara, nominato con delibera n. 414 del

17/06/2019 e dal Direttore Sanitario, Dott. Gaetano Mancuso, nominato con delibera n. 415 del
17/06/2019, con I’assistenza del Segretario verbalizzante: edTY, SSA NERESA ¢ uE

adotta la presente Delibera sulla base della proposta di seguito riportata.




PROPOSTA
Il Direttore F.F. dell’U.0.C. Servizio Tecnico, Ing. Alessandro Dinolfo

VISTO PAtto Aziendale di questa A.S.P., adottato con Delibera n. 265 del 23/12/2019 ed approvato
con D.A. n. 478 del 04/06/2020, di cui si & preso atto con Delibera n. 880 del 10/06/2020;

PREMESSO che:
- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 1370 del 04.08.2021 (All.1) ¢ stato approvato in
linea amministrativa il progetto relativo ai “Lavori di falegnameria, infissi e similari sulle strutture

lerritoriali dell’.S.P. di Agrigenio” per complessivi € 235.689,36 con il quadro economico di seguito

riportato:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso | €181.824,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €7576,00
Totale importo dei lavori €189.400,00
Somme a disposizione del’ Amministrazione
Incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 comma d) del D.Lgs 50/2016 €3.788,00
IVA al 22% €42.501,36
Totale somme a disposizione del’ Amministrazione €46.289,36
Importo complessivo dell’intervento €235.689,36

- con la medesima deliberazione n. 1370 del 04.08.2021 & stata autorizzata, per i lavori in oggetto, la
procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito in legge 120/2020
cosi come modificato dal DL 77/2021 con invito di almeno 5 operatori economici abilitati al ME.PA
per lavori di manutenzione per le categorie di lavorazioni OG1 e/o 0S6 nel rispetto del principio di
trasparenza, di non discriminazione, di parita di trattamento e di rotazione degli inviti;

- ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto si & fatto ricorso al criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.
36, comma 9 bis del D.Lgs 50/16 con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97,
comma 2, 2 bis ¢ 8, del D.Lgs 50/16 utilizzando, attraverso il portale Acquisti in Rete, il Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA), in osservanza a quanto disposto dagli artt. 40 e

58 del D.Lgs 50/16;

RILEVATO che:
- per i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/16, & stato nominato Responsabile Unico del

Procedimento (RUP), dal Direttore F.F. dell’U.0.C. Servizio Tecnico Ing. Alessandro Dinolfo, giusta
nota prot. 118816 02/07/2021, I’ Assistente Tecnico, Geom. Milioto Francesco;

- in data 02.09.2021 & stata generata sulla piattaforma del Portale Acquisti in Rete della P.A. la RDO n.
2859707 per un importo base d’asta di € 181.824,00 oltre oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, di €
7.576,00 con contestuale pubblicazione di tutti gli elaborati progettuali, invitando alla procedura, n. 48
ditte del settore, presenti sul MEPA tra gli operatori economici in possesso della qualificazione nella
categoria OS6, nel rispetto del principio di rotazione come risulta dall’allegato documento di “Riepilogo
dati generali della procedura™ (All.2),

PRESO ATTO che:
- entro il termine utile (17/09/2021 ore 12:00), hanno presentato offerta n. 29 operatori economici la cui

documentazione amministrativa & stata riscontrata regolare;

- in data 07/10/2021 si & proceduto all’apertura delle offerte economiche delle ditte ammesse come da
“Riepilogo dell’offerta economica” (All.3) generato dalla piattaforma MePa

-~ come previsto dall’ar_p.97_, comma 8, del Decreto Legislativo n.50/2016 ss.mm.ii., essendo il numero
delle offerte ammesse superiore a quindici, in applicazione dell’art. 97, commi 2 bis e 3-bis del D.Lgs



" 50/16 ss.mmii si & proceduto alla determinazione della soglia di anomalia che, come da calcolo
effettuato dal R.U.P. (All. 4), é risultata essere pari a31,6162%; -
- la migliore offerta economica, in applicazione del criterio del minor prezzo, ¢ risultata essere quella
presentata da, Althea s.r.l con sede legale in Viale Aldo Moro, 184 — Favara (AG) Codice fiscale e
P.I.V.A.02879940845 con il ribasso del 31,5530%;
PRESO ATTO che lo svolgimento della gara in oggetto & avvenuto secondo le modalita proprie della
gara telematica tramite piattaforma MEPA;
RITENUTO, pertanto, in presenza dell’interesse pubblico alla realizzazione dei lavori, di approvare le
operazioni della gara telematica di che trattasi e di disporre I’aggiudicazione definitiva dei lavori alla
ditta Althea s.r.l. con sede ‘legale in Viale Aldo Moro, 184 — Favara (AG) Codice fiscale e
P.I.V.A.02879940845 che ha prodotto la migliore offerta di € 124.453,07, oltre oneri per la sicurezza
non soggeiti a ribasso di € 7.576,00 e, quindi, per importo complessivo di € 132.029,07 oltre iva;
DATO ATTO che I’onere economico dell’intervento in oggetto di € 235.689,36 (di cui €789.400,00 per
lavori, compresi oneri per la sicurezza, e di € 46.289, 36 per somme a disposizione) & stato assunto con la
deliberazione n. 1370 del 04.08.2021;
DATO ATTO che I'importo degli incentivi per funzioni fecniche da corrispondere al gruppo di lavoro
al sensi dell’art.113 del D.Lgs. 50/16 ammonta ad € 3.788,00 ¢ stato imputato sui conti economici
dedicati C516040605 ¢ P202050601 e verra liquidato con successivi provvedimenti giusta deliberazione

n.1370 del 04.08.2021;

DATO ATTO che:

- sono stati verificati tramite il portale AVCPASS di ANAC requisiti generali e speciali della ditta
Althea s.r.l. con sede legale in Viale Aldo Moro, 184 — Favara (AG) Codice fiscale e
P.1.V.A.02879940845, giusta verbale redatto in data 15.10.2021 e, pertanto, ai sensi dell’art.32 comma 7
del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. I’aggiudicazione in oggetto & da ritenersi efficace;

- il progetto in oggetto ha il seguente codice: C.I1.G.: 88762988D3;

DARE ATTO che i documenti citati e non allegati al presente provvedimento, sono custoditi agli atti di
questa U.O.C. Servizio Tecnico e disponibili alla visione di chi vi abbia interesse.

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate:

1) PRENDERE ATTO che con deliberazione n. 1370 del 04.08.2021 ¢ stata autorizzata la procedura
negoziata ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito in legge 120/2020
cosi come modificato dal DL 77/2021 per ’affidamento dell’ Accordo Quadro per la realizzazione
dei “Lavori di falegnameria, infissi e similari sulle strutture immobiliari dell'’A.S.P. di Agrigento”.

2) APPROVARE le operazioni di gara telematica come risultano dagli allegati “Riepilogo dati
generali della procedura e dal “Riepilogo dell’offerta economica generati dalla piattaforma MePa.

3) AGGIUDICARE in via definitiva i lavori in oggetto alla ditta Althea s.r.l. con sede legale in Viale

Aldo Moro, 184 — Favara (AG) Codice fiscale ¢ P.I1.V.A.02879940845 che ha prodotto la migliore

offerta di € 124.453,07, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso_di € 7.576,00 e, quindi,

per 'importo complessivo contrattuale di € 132.029,07 oltre iva.

4) PRENDERE ATTO che sono stati verificati tramite il portale AVCPASS di ANAC requisiti
generali e speciali della ditta Althea s.r.l. con sede legale in Viale Aldo Moro, 184 — Favara (AG)
Codice fiscale e P.I1.V.A.02879940845 giusta verbale redatto in data 15/10/2021 e, pertanto, ai sensi
dell’art.32 comma 7 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. I’aggiudicazione in oggetto ¢ da ritenersi
efficace. .

5) PRENDERE ATTO che I’onere economico complessivo dell’intervento in oggetto di € 235.689,36
(di cui €189.400,00 per lavori, compresi oneri per la sicurezza, ¢ di € 46.289,36 per somme a
disposizione) ¢ stato assunto con la deliberazione n. 1370 del 04.08.2021 ¢ che la spesa da imputare
negli esercizi di competenza sul conto economico C503010101 ¢ la seguente:



- per € 19.640,78 pari a 2 dodicesimi dell'importo complessivo annuale dell'appalto, sul Bilancio
2021;

- per € 117.844,68 sul Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2022;

- per €98.203,9 sul Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2023;

PRENDERE ATTO che i documenti citati ¢ non allegati al presente provvedimento, sono custoditi

6)
agli atti di questa U.O.C. Servizio Tecnico e disponibili alla visione di chi vi abbia interesse nel
rispetto della Legge 241/90.

7) PRENDERE ATTO che si procedera ad -ottemperare agli obblighi di trasparenza e pubblicita del
presente provvedimento e della procedura di affidamento tramite pubbhcazxone sul sito web
aziendale sez. Trasparenza ai sensi di legge.

§8) DISPORRE che I"esecuzioné della presente deliberazione verra curata dall’U.0.C. Servizio Tecnico ¢ dal
SEFP.

9) MUNIRE la deliberazione della clausola di immediata esecuzione, per la necessita e P'urgenza di

effettuare i lavori di che trattasi.

ATTESTA che la presente proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, &

Parere 1% W o Q/\ Parere

Data

Il Direttoye A
Dott. Aléssaridro Mazzara

legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie trattata.

Il Direttore F.F.
U.0.C: izio Tecnico
Iifg. A?,anch Dinglfo

POSTA NGONO ESPRESSI
|

SULLA SUPERIORE

128 [ 1o Wy Data V/z‘%/ﬂ.ﬂ/ﬁ@ﬂ

\

ministrativo I Direttojl? Sanitario

Dott. Gaetang Mancuso

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dall’Ing. Alessandro Dinolfo, Direttore F.F.
della U.O.C. Servizio Tecnico che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza,
ne ha attestato la legittimitd e la piena conformita alla normativa che disciplina la fattispecie
{rattata;

Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta;

Tenuto conto dei pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come
sopra formulata e sottoscritta dall’Ing. Alessandro Dinolfo, Direttore F.F. della U.O.C. Servizio

Tecnico.
IL COMMISSARI RAORDINARIO

Dott. Zappia

PR il h TP TPO
”Umclo St e Col trg]]o di Gestlone"



PUBBLICAZIONE
Si dichiara che la presente deliberazione, a cura dell’incaricato, & stata pubblicata in forma
digitaleall’albo pretorio on line dell’ ASP di Agrigento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2,

della L.R. n30 del 03/11/93 e delPart. 32 della Legge n. 69 del 18/06/09 e

s.m.i.,dal ai
L'Incaricato Il Funzionario Delegato
Il Collaboratore Amm.vo Prof.le
Sig.ra Sabrina Terrasi
Notificata al Collegio Sindacale il - con nota prot. n.

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell’ Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. n.
SIATTESTA
Che I’Assessorato Regionale della Salute:
* Ha pronunciato ’approvazione con provvedimento n. del
* Ha pronunciato Pannullamento con provvedimento n. del

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art. 16 della L.R. n. 5/09

dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
* Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n. 25/93, cosi come modificato dall’art. 53 della L.R.
n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’Albo,

dal
Immediatamente esecutiva dal ﬂ 3 [“V:‘V ?D?E
/f

Agrigento, Ii g:; 3 ROV 202 1
Il Referente Ufficio Atti deliberativi
Il Collaboratore Amm.vo Prof.le
Sig.ra §%brina Terrasi

(e ~ -
S ;,/,;i%’&({.ﬂzi
REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA
* Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del
* Modifica con provvedimento n. del

Agrigento, hi
Il Referente Ufficio Atti deliberativi

1l Collaboratore Amm.vo Prof.le
Sig.ra Sabrina Terrasi







PUBBLICAZIONE
Si dichiara che la presente deliberazione, a cura dell’incaricato, & stata pubblicata in forma digitale
all’albo pretorio on line dell’ASP di Agrigento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della
L.R. n30 del 03/11/93 e dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/09 e sm.i,

dal al

11 Funzionario Delegato
1l Collaboratore Amm.vo Prof.le
sig.ra Sabrina Terrasi

L'Incaricato

Notificata al Collegio Sindacale il con nota prot. n.

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell’ Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. n.

SIATTESTA
Che I’ Assessorato Regionale della Salute:
* Ha pronunciato I’approvazione con provvedimento n. del
* Ha pronunciato I’annullamento con provvedimento n. del

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art. 16 della L.R. n. 5/09

dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
= Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n. 25/93, cosi come modificato dall’art. 53 della L.R.

n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’Albo,

dal

N Immediatamenge esecutiva dal Zé/{)[i/ZuZ)
Agrigento, 112(9 Oé( Z\)Z) (

Il Referente Ufficio Atti deliberativi
Il Collaboratore Amm.vo Prof.le
sig.ra Sabt ina Terrasi

REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA

* Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del

= Modifica con provvedimento n. del

Agrigento, li
Il Referente Ufficio Atti deliberativi

11 Collaboratore Amm.vo Prof.le
sig.ra Sabrina Terrasi




		2023-04-28T13:21:52+0200
	ALAIMO DOMENICO




